
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

 Quinta, 11 de Fevereiro de 2016 – Ano III – Edição 708 – Nova Cruz/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 22/2016-GP. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 
preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, 

que rege a Estrutura e Organização do Poder 
Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  Exonerar a senhora JESUA 

BETANHA MISSIAS ARAÚJO, do cargo de 

Supervisora do Programa Saúde da Família - 

PSF da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º.  Nomear a senhora JESUA 

BETANHA MISSIAS ARAÚJO, para 

ocupar o cargo de Diretora do Programa Saúde 

da Família –PSF, da Secretaria Municipal de 
Saúde, de provimento em comissão, com 

direito a percepção da remuneração 

equivalente ao Padrão CC-3. 

Art. 3º.  Essa portaria entra em vigor na data 
de sua publicação revogando seus efeitos para 

o dia 01 de fevereiro de 2016. 

Registre-se e publique-se. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 05 de fevereiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA Nº 24/2016-GP. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV, e considerando o 

que preconiza a Lei Municipal nº 792/98, em 
seu Art. 98, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º.  Conceder a servidora MARIA 

LÚCIA DA COSTA, matrícula 1.276, Cargo 

de Auxiliar Administrativo Escolar, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, 

por um período de 90 (noventa) dias.   

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 05 de Fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

 

LICITAÇÃO 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 

070101/2016-PMNC. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA A 

PREFEITURA DE NOVA CRUZ E SUAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DATA DE ABERTURA: 26 de janeiro de 
2016, às 10:00 horas. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Circunstanciado pelo Relatório apresentado 

pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz/RN, datado do dia 05 de fevereiro 
de 2016, que indicou a empresa SCF SILVA 

ME, CNPJ: 10.611.391/0001-34 vencedora 

dos lotes deste certame, aprovo a instrução do 

processo e confirmo o julgamento e 

classificação final da proposta, haja vista 

terem sido obedecidas as regras do edital e das 
Leis 10.520/02 e 8.666/93. 

E por não haverem vícios e nulidades a serem 

sanadas venho HOMOLOGAR o resultado 

do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

070101/2016, no valor global de R$ 

1.713.879,16 (um milhão setecentos e treze 

mil oitocentos e setenta e nove reais e 
dezesseis centavos) a empresa SCF SILVA 

ME, CNPJ: 10.611.391/0001-34, referente aos 
lotes deste certame, todos adjudicados, haja 

vista essa empresa ter apresentado a melhor e 

mais vantajosa proposta para o Município. 

Nova Cruz/RN, em 05 de fevereiro de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 270101/2016 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

O Pregoeiro da Prefeitura de Nova Cruz/RN, 

torna público a quem interessar, que estará 

promovendo o recebimento de documentos de 
“Proposta” e “Habilitação”, através do 

PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
270101/2016, Tipo Menor Preço por Lote, no 

dia 23 de fevereiro de 2016, às 10:00 horas, na 

Comissão Permanente de Licitação de Nova 
Cruz/RN, situada na Rua Dr. Pedro Velho, 

238, Centro, Nova Cruz/RN, visando o 

registro de preço para eventual e futura 
contratação de pessoa jurídica para prestação 

dos serviços técnico de instalação, manutenção 

preventiva e corretiva com reposição de peças 

com cobertura total da reposição, dos 

aparelhos condicionadores de Ar condicionado 
(tipo Janela e Split system); em todas as 

unidades administrativas do município de 

Nova Cruz RN, visando conforto térmico, 
bem-estar e saúde dos servidores e dos 

usuários, conforme especificações contidas no 

anexo I do Edital. 

O Edital e seus anexos encontra-se à 
disposição dos interessados na Prefeitura 

Municipal na sala da Comissão Permanente de 

Licitações. Tel.: (84) 3281-5810. E-mail: 
cplnovacruz@hotmail.com, no horário de 

08:00 as 12:00 horas ou através do link 

http://www.novacruz.rn.gov.br/transparencia/v
iew/. 

 

Nova Cruz/RN, em 05 de fevereiro de 2016. 
 

Diogo Brilhante Wanderley Silva 

Pregoeiro Municipal 
 

PREFEITURA DE NOVA CRUZ/RN 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 

070101/2016 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 

E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA PARA A PREFEITURA DE 

NOVA CRUZ E SUAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS. PREGÃO 
PRESENCIAL SRP. Nº 070101/2016. 

 

A Prefeitura de Nova Cruz/RN, com sede 

no(a) Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, 
na cidade de Nova Cruz/RN, inscrito(a) no 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

CNPJ/MF sob o nº 08.144.784/0001-33, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito Constitucional Cid Arruda Câmara,  inscrito(a) no CPF sob o nº 

097.252.534-34, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 

070101/2016, publicada no Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN de 12/01/2016, processo administrativo n.º 070101/2016, RESOLVE 
registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  

quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 028, de 17 de dezembro de 2014, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 

1. OBJETO 

 

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preço para eventual e futura aquisição de material de limpeza para a Prefeitura de Nova Cruz e suas 

unidades administrativas, especificado(s) no(s) lote (s) do Termo de Referência do edital do Pregão nº 070101/2016, que é parte integrante desta Ata, 

assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 

seguem: 

 

LOTE 1 

SCF SILVA ME, CNPJ: 10.611.391/0001-34 / End.: Rua Ernesto Fonseca, 992, Barro Vermelho, Natal/RN, CEP: 59.030-510 / Tel.: (84) 

3025-1967 / 98899-1159 / 99610-6878 / e-mail: scfsilvame@hotmail.com / Representante: Hermes Câmara de Souza 

 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

01 

ÁGUA SANITÁRIA DESINFETANTE DE USO 

GERAL, ALVEJA, DESINFETA, BACTERICIDA, 

CLORO ATIVO. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO 
DE SÓDIO E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: 

HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLORO 

ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. FRASCO CONTENDO 
1 LITROS DO PRODUTO. PRAZO DE 

VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E 

DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 
(SESSENTA) DIAS, CONTADOS 

RETROATIVAMENTE DA DATA DA 

ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 12 

UNIDADES. 

MARILUX CX 1.825 17,76 

02 

 

ÁLCOOL ABSOLUTO 99,8%, ÁLCOOL 

LÍQUIDO, ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 

99,8%, INPM. COMPOSIÇÃO BÁSICA: 
ÁLCOOL ETÍLICO. EMBALAGEM DE 

PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO 1 LITRO, 

SEM PERFUME. PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E DATA DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 

(SESSENTA) DIAS, CONTADOS 
RETROATIVAMENTE DA DATA DA 

ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO COM 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
INDÚSTRIA BRASILEIRA. 

SERTANEJO UND 505 7,25 

03 

 

ÁLCOOL LÍQUIDO, ÁLCOOL ETÍLICO 

HIDRATADO 70% INPM. COMPOSIÇÃO 

BÁSICA: ÁLCOOL ETÍLICO A 70%. 
EMBALAGEM DE PLÁSTICO RESISTENTE, 

CONTENDO 1 LITRO, SEM PERFUME. PRAZO 

DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) 
MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, 

CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA 
DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO COM 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
INDÚSTRIA BRASILEIRA. COM REGISTRO 

NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. INDÚSTRIA 

BRASILEIRA. 

SERTANEJO UND 2.200 5,44 

04 

ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL, 

65º INPM. EMBALAGEM DE PLÁSTICO 

RESISTENTE, CONTENDO 500 ML, SEM 

PERFUME. CAIXA COM 12 UNIDADES. 

SERTANEJO CX 1.694 61,44 

05 

ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO; LÍQUIDO; 

96º; 93,1 INPM; EMBALAGEM DE PLÁSTICO 

RESISTENTECONTENDO 1 LT, SEM 
PERFUME. CAIXA COM 12 UNIDADES. 

SERTANEJO CX 810 68,78 

06 

SABÃO EM BARRA GLICERINADO 
AMARELO, NEUTRO, EMBALAGEM COM 5 

UNIDADES DE 200 GRAMAS CADA, PESO 
LÍQUIDO 1 KG. COMPOSIÇÃO: SABÃO DE 

ÁCIDOS GRAXOS DECOCO/BABAÇU, SABÃO 

DE ÁCIDOS GRAXOS DESEBO, SABÃO DE 

MARILUX PCT 1.852 5,75 



 

 

 

ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, 

GLICERINA, AGENTE ANTIREDEPOSITANTE 

E ÁGUA. PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 6 (SEIS MESES, E DATA DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 

(SESSENTA) DIAS, CONTADOS 

RETROATIVAMENTE DA DATA DA 

ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO 

NOTIFICADO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. INDÚSTRIA BRASILEIRA. 

07 

SABÃO EM PÓ, PACOTE COM 1 KG, 

PRODUTO DISPOSTO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA RESISTENTE. COMPOSIÇÃO: 

TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, 

COADJUVANTE, SINERGISTA, 
BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, 

ALVEJANTES, ESSÊNCIA, CARGA. CONTÉM 

ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. 
INDÚSTRIA BRASILEIRA. PRAZO DE 

VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E 

DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 
(SESSENTA) DIAS, CONTADOS 

RETROATIVAMENTE DA DATA DA 

ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO 
NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA 

SAÚDE. 

MARILUX PCT 6.130 7,12 

08 

QUEROSENE, COMPOSIÇÃO: 

HIDROCARBONITOS 100% DESTILADO DE 
ETRÓLEO. EMBALAGEM DE 1 LITRO. PRAZO 

DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) 

MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, 

CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA 

DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO 
NOTIFICADO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA 

SAÚDE. INDÚSTRIA BRASILEIRA 

CAMARÃO UND 234 7,25 

 
 

 

LOTE 2 
SCF SILVA ME, CNPJ: 10.611.391/0001-34 / End.: Rua Ernesto Fonseca, 992, Barro Vermelho, Natal/RN, CEP: 59.030-510 / Tel.: (84) 

3025-1967 / 98899-1159 / 99610-6878 / e-mail: scfsilvame@hotmail.com / Representante: Hermes Câmara de Souza 

 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

01 

AVENTAL EM CORVIM, BRANCO, LONGO, 

PARA ADULTO, COM ALÇA PARA O 
PESCOÇO E CINTURA. 

TEC CRISTAL UND 270 15,48 

02 

ESCOVA DE NYLON, PARA LIMPEZA DE 

VASO SANITÁRIO, CABO DE PLÁSTICO COM 
NO MÍNIMO 30CM DE CUMPRIMENTO, COM 

SUPORTE: 

CONDOR UND 396 5,22 

03 
ESCOVA DE NYLON PARA LIMPEZA EM 
GERAL, BASE EM PLÁSTICO RESISTENTE, 

OVAL. 

CONDOR UND 180 3,32 

04 

ESCOVA PARA HIGIENE DAS MÃOS, 

UNHAS E MATERIAIS INSTRUMENTAIS DE 
USO HOSPITALAR, COM CERDAS E CORPO 

(CABO) EM NYLON, QUE POSSIBILITE 

DESINFECÇÃO QUÍMICA PRODUTO 
REGISTRADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA 

SAÚDE: 

CONDOR UND 100 3,32 

05 
ESPANADOR DE PENA, MÉDIO, C 25CM DE 
PENA E 45 CM DE CABO: 

ARTESAL UND 100 7,48 

06 

ESPONJA SINTÉTICA PARA LOUÇAS TIPO 

DUPLA FACE, COM ESPUMA DE 

POLIURETANO EM UMA DAS FACES E COM 
ABRASIVO NA OUTRA; FORMATO 

RETANGULAR, COM AÇÃO 

ANTIBACTERIANA, PRAZO DE VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES, E DATA 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 

(SESSENTA) DIAS, CONTADOS 
RETROATIVAMENTE DA DATA DA 

ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO 

NOTIFICADO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. INDÚSTRIA BRASILEIRA 

UTILÍSSIMA UND 5.100 0,61 

07 
FLANELA MULTIUSO, 100% ALGODÃO.  40 

X 30 CM. COR LARANJA. 
TEC CRISTAL UND 1.486 2,66 

08 
PORTA SABONETE (SABONETEIRA) DE 

PLÁSTICO RESISTENTE 
PLASVALE UND 305 3,32 

09 
PANO DE CHÃO SACO ALVEJADO 100% 

ALGODÃO; SACO FECHADO MEDINDO 
TEC CRISTAL UND 3.160 3,61 



 

 

 

50X70CM. 

10 

PANOS DE PRATO PANO DE PRATO (100% 

ALGODÃO) MED. MIN. 45X70CM. COM 

BAINHA 

TEC CRISTAL UND 2.314 2,37 

11 

PANOS PARA PIA EM FLANELA AMARELA 

MEDIDA MÍNIMA DE 57X26 CM (100% 

ALGODÃO). 

TEC CRISTAL UND 1.635 2,66 

12 RODINHO PARA PIA, USO DOMÉSTICO TEC CRISTAL UND 117 3,32 

 

LOTE 3 

SCF SILVA ME, CNPJ: 10.611.391/0001-34 / End.: Rua Ernesto Fonseca, 992, Barro Vermelho, Natal/RN, CEP: 59.030-510 / Tel.: (84) 

3025-1967 / 98899-1159 / 99610-6878 / e-mail: scfsilvame@hotmail.com / Representante: Hermes Câmara de Souza 
 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

01 
ESPANADOR DE TETO COM CABO 

ALONGADO, COM 2,5M 
CASA LIMPA UND 137 23,74 

02 VASSOURA COM CERDAS DE PIAÇAVA CASA LIMPA UND 1.490 8,07 

03 

VASSOURA DE PELO DE CRINA ANIMAL C/ 
60X 5CM DE LARGURA, COM CABO 

REVESTIDO DE PLÁSTICO E COM ROSCA, 

COM SUPORTE SUSPENSOR 

CASA LIMPA UND 1.468 9,02 

04 

VASSOURA COM CERDAS DE NYLON 

DURAS PARA PISO RÚSTICO E CALÇADAS, 

CABO ROSQUEADO, RESISTENTE, EM 
MADEIRA ENVOLTO EM PLÁSTICO. A BASE 

DA VASSOURA DEVERÁ SER CHANFRADA E 

AS CERDAS EM DIAGONAL. O CABO DA 
VASSOURA DEVERÁ SER DE MADEIRA 

RESISTENTE E TER ROSCA EFICIENTE PARA 

NÃO ENTORTAR OU SOLTAR A BASE NA 
UTILIZAÇÃO, COM SUPORTE SUSPENSOR 

CASA LIMPA UND 1.060 8,07 

05 
VASSOURÃO GARI DE PIAÇAVA, 40CM, 

COM CABO E BASE DE MADEIRA 
CASA LIMPA UND 617 18,52 

06 
VASSOURÃO GARI DE PIAÇAVA, 60CM, 
COM CABO E BASE DE MADEIRA 

CAS LIMPA UND 605 23,75 

07 

RODO BASE DE MADEIRA, COM UMA 

BORRACHA; MEDINDO 40CM; COM CABO DE 
MADEIRA REVESTIDO E COM ROSCA; 

MEDINDO 1,20M, COM SUPORTE SUSPENSOR 

CASA LIMPA UND 1.067 9,02 

08 

PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO COM 

COMPRIMENTO DE 23CMX19CMX9, CABO 

DE MADEIRA COM 75, 5CM REVESTIDO EM 

PLÁSTICO COM SUPORTE SUSPENSOR: 

VASSOLIS 

CASA LIMPA UND 796 5,22 

 

 

LOTE 4 
SCF SILVA ME, CNPJ: 10.611.391/0001-34 / End.: Rua Ernesto Fonseca, 992, Barro Vermelho, Natal/RN, CEP: 59.030-510 / Tel.: (84) 

3025-1967 / 98899-1159 / 99610-6878 / e-mail: scfsilvame@hotmail.com / Representante: Hermes Câmara de Souza 

 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

01 
AMACIANTE DE ROUPA, LÍQUIDO. CAIXA 

COM 12 UNIDADES DE 02 LITROS. 
MARILUX CX 224 61,75 

02 
AROMATIZANTE AUTOMOTIVO, CAIXA 

COM 48 UNIDADES DE 50 G 
LANUX CX 35 235,41 

03 BRILHA ALUMÍNIO 490 ML. MARILUX UND 1.475 2,09 

04 
CERA LÍQUIDA INCOLOR 900ML. CAIXA 
COM 12 UNIDADES 

MARILUX CX 63 61,75 

05 
CABO MOP CABO COM PONTEIRA PARA 

MOP 
BRASLIMP UND 27 21,85 

06 
CERA PARA POLIMENTO DE VEÍCULOS, 
EM EMBALAGES DE 200G. CAIXAS COM 24 

UNIDADES. 

LANUX CX 65 182,40 

07 

DESINFETANTE 

PARA USO 
DOMÉSTICO LÍQUIDO; FRAGRÂNCIA PINHO, 

EUCALIPTO E LAVANDA; PRONTO PARA 
USO COM AÇÃO GERMICIDA/BACTERICIDA. 

PODE SER APLICADO NO VASO SANITÁRIO, 

RALO, PIA, TANQUE, AZULEJOS, PISOS E 
OUTRAS SUPERFÍCIES. INGREDIENTE 

ATIVO: O-BENZIL-PCLOROFENOL A 0,9%. 

COMPOSIÇÃO: INGREDIENTE ATIVO, 
CONSERVANTE, EMULSIFICANTE, 

SEQÜESTRANTES, CORRETOR DE PH, 

SOLVENTE, PERFUME, CORANTE E ÁGUA. 
EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, COM 

TAMPA “TIPO ROSCA”. INDÚSTRIA 

BRASILEIRA. VÁLIDO POR 36 MESES, A 
PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. 

MARILUX UND 6.577 9,40 



 

 

 

PRODUTO NOTIFICADO NO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE. CONTENDO 5 

LITROS: 

08 

DESODORIZADOR AMBIENTAL EM 
AEROSOL, SEM CFC, ESSÊNCIAS SUAVES, 

EFEITO NEUTRALIZANTE, FRASCO DE 

400ML. PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E DATA DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 

(SESSENTA) DIAS, CONTADOS 
RETROATIVAMENTE DA DATA DA 

ENTREGA DO 
PRODUTO. PRODUTO NOTIFICADO NA 

ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

INDÚSTRIA BRASILEIRA: 

GLADE UND 1.918 9,40 

09 

DETERGENTE 

PARA LOUÇAS LAVA LOUÇAS LÍQUIDAS 

PARA PRONTO USO, CONTÉM TENSOATIVO 

BIODEGRADÁVEL, NEUTRO. EMBALAGEM 
PLÁSTICA RESISTENTE TAMPA BICO 

DOSADOR. FRASCO CONTENDO 500 ML. 

COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, 
COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, 

DERIVADOS DE ISOTIAZOLINONAS, 

ESPESSANTE, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. 
PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 

(SEIS) MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, 
CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA 

DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO 

NOTIFICADO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. INDÚSTRIA BRASILEIRA 

MARILUX UND 9.490 2,09 

10 

LÃ DE AÇO ESPONJA DE LÃ DE AÇO 

CARBONO, PACOTE CONTENDO 60 
UNIDADES CADA, PESO LÍQUIDO DE 60 

GRAMAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E DATA DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 

(SESSENTA) DIAS, CONTADOS 
RETROATIVAMENTE DA DATA DA 

ENTREGA DO PRODUTO 

MARILUX PCT 650 11,40 

11 

LÍQUIDO PARA LUSTRA MÓVEIS COM 

COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE SOLVENTE 

HIDROCABORNETO DESTILADO DE 

PETRÓLEO, CERA DE CARNAÚBA, ÓLEO 
DESILICONE, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA, 

CAIXA COM 12 UNIDADE DE 500ML. 

BRY CX 443 51,30 

12 
LIMPA PISO COM BRILHO DILUVEL 

LAVANDA, 500 ML, CAIXA COM 12UND 
MARILUX CX 153 47,31 

13 

LIMPA VIDROS LIMPADOR DE VIDROS, 

COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, 

TENSOATIVO NÃO TÔNICO, ÁLCOOL, ÉTER 
GLICÓLICO, HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, 

CORANTE, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM 

PLÁSTICA - FRASCO CONTENDO 500 ML. 
PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 

(SEIS) MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, 
CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA 

DA ENTREGA DO PRODUTO.PRODUTO 

NOTIFICADO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA 

SAÚDE 

BRILUX CX 482 51,30 

14 

MULTIINSETICIDA, PARA MATAR INSETOS, 

SPRAY, INODORO, COMPOSIÇÃO: 
INGREDIENTES ATIVOS P/P IMIPROTHRIM 

0,1%, PERMETRINA 0,15%, BUTOXIDO DE 

PIPERONILA 2% INGREDIENTES INERTES 
PARA 100%. FRASCO CONTENDO 300 

ML. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 

(SEIS) MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, 

CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA 

DA ENTREGA DO PRODUTO.PRODUTO 
NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA 

SAÚDE: 

RAID UND 2.573 8,31 

15 MOP PÓ REFIL MOP PÓ BRALIMP UND 02 21,85 

16 
MOP UMIDO REFIL MOP ÚMIDO COM 
ENCAIXE 

BRALIMP UND 27 23,75 

17 

PALHA DE AÇO DO TIPO AÇO CARBONO, Nº 

01, PARA LIMPEZA/BRILHO, PACOTE COM 8 

UNIDADES. PRODUTO NOTIFICADO NA 
ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE 

ASSOLAN PCT 230 15,20 

18 PALHA DE AÇO DO TIPO AÇO CARBONO, Nº ASSOLAN PCT 150 15,20 



 

 

 

02, PARA LIMPEZA/BRILHO, PACOTE COM 8 

UNIDADES. PRODUTO NOTIFICADO NA 

ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE 

19 
PASTILHA DESINFETANTE PARA VASO 
SANITÁRIO. CAIXA COM 06 UNIDADES. 

MARILUX UND 1.970 6,17 

20 
SABONETE, 90G, BRANCO, SUAVE, 

CREMOSO E PERFUMADO 
EVEN UND 1.814 0,85 

 

LOTE 5 

SCF SILVA ME, CNPJ: 10.611.391/0001-34 / End.: Rua Ernesto Fonseca, 992, Barro Vermelho, Natal/RN, CEP: 59.030-510 / Tel.: (84) 

3025-1967 / 98899-1159 / 99610-6878 / e-mail: scfsilvame@hotmail.com / Representante: Hermes Câmara de Souza 

 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

01 CLORO, 40 LITROS (BOMBONA) HIDROGLASS BOMBONA 27 145,00 

02 

SODA CÁÚSTICA EMBALADA EM 

EMBALAGENS PLÁSTICAS RESISTENTE COM 

500 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E DATA DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 

(SESSENTA) DIAS, CONTADOS 
RETROATIVAMENTE DA DATA DA 

ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO 

NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA 

SAÚDE. 

DIABO VERDE UND 370 13,30 

03 

SODA CÁUSTICA LÍQUIDA, DE 01 LITRO, 

EMBALAGEM RESISTENTE COM TAMPA 
LACRADA 

DIABO VERDE UND 150 17,76 

 

LOTE 6 

SCF SILVA ME, CNPJ: 10.611.391/0001-34 / End.: Rua Ernesto Fonseca, 992, Barro Vermelho, Natal/RN, CEP: 59.030-510 / Tel.: (84) 

3025-1967 / 98899-1159 / 99610-6878 / e-mail: scfsilvame@hotmail.com / Representante: Hermes Câmara de Souza 
 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

01 

CESTO DE LIXO DE PLASTICO; COM TAMPA 

E PEDAL, VERMELHO; FORMATO 
CILINDRICO; CAPACIDADE DE 100 LITROS. 

PLASVALE UND 95 175,75 

02 

CESTO DE LIXO DE PLASTICO; COM TAMPA 

E PEDAL, VERMELHO; FORMATO 

CILINDRICO; CAPACIDADE DE 50 LITROS. 

PLASVALE UND 50 104,50 

03 

CESTO DE LIXO DE PLASTICO; COM TAMPA 

E PEDAL, VERMELHO; FORMATO 

CILINDRICO; CAPACIDADE DE 30 LITROS 

PLASVALE UND 145 85,50 

04 

CESTO DE LIXO COM TAMPA 

BASCULANTE, FABRICADO EM MATERIAL 

PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 
30 LITROS. 

PLASVALE UND 95 85,50 

05 

CESTO DE LIXO COM TAMPA 

BASCULANTE, FABRICADO EM MATERIAL 

PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE 
PARA 60 LITROS. 

PLASVALE UND 95 133,00 

06 
CESTO PLÁSTICO PARA LIXO COM TAMPA, 

COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS. 
PLASVALE UND 30 42,75 

07 
PAPEL HIGIÊNICO FARDO COM 24 
PACOTES, COM 4 UNIDADES 

SOLIS FARDO 3.560 34,46 

08 
PAPEL HIGIÊNICO ROLO – GRANDE PARA 

DISPENSER. 
SOLIS FARDO 250 8,07 

09 

PAPEL TOALHA EM ROLO COM FORMATO 
DE 20 X 22 CM, 36GM2, FOLHA DUPLA 

PICOTADA, ALTA ABSORÇÃO, 100%FIBRAS 

CELULOSICOSAS NATURAIS VIRGEM, COM 
BOA ALVURA E MACIEZ, ACONDICIONADO 

EM PACOTE COM DOIS ROLOS DE 60 

TOALHAS “FOLHA DUPLA” CADA, COR 
BRANCA. 

SOLIS FARDO 605 48,26 

10 
PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, BRANCO, 

COM 1000 UNIDADES. 
SOLIS FARDO 3.255 9,40 

11 
SACO PLÁSTICO para lixo hospitalar cap. 100L 

nas medidas 75x105 pct com 100 unidades. 
RAVA PCT 13.536 42,75 

12 

SACO PLÁSTICO PARA LIXO TIPO D1 

(RESÍDUOS COMUNS) 100 LITROS 
(75X105X0,12MM) EMBALGEM COM 100 

UNIDADES. 

RAVA PCT 4.910 35,15 

13 
SACO PLÁSTICO FOSCO; PARA LIXO; 50 
LITROS, MEDIDA COMPATÍVEL, 

EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. 

RAVA PCT 4.840 18,05 

 

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) 

 

3.1. Os órgãos participantes serão todas as unidades administrativas que compõem o Poder Executivo Municipal. 

 



 

 

 

QUINTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 07 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

4. VALIDADE DA ATA 

 

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) sua assinatura, não podendo ser prorrogada. 

 

5. REVISÃO E CANCELAMENTO 

 

5.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado, a partir de 180 (cento e oitenta) dias da data de assinatura da ata, a fim de verificar a 
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

 
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do 

objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

 
5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) 

fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

 
5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de 

penalidade. 

 
5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador 

poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados 
 

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas 

cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 
 

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

 
 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

 

 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 
 

 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

 
 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e 

órgão(s) participante(s). 

 
5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado 

o contraditório e a ampla defesa. 

 

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o 

cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

 
 5.9.1. por razão de interesse público; ou 

 

 5.9.2. a pedido do fornecedor. 
 

6. CONDIÇÕES GERAIS 

 

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor 

registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

 
6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 

8.666/93. 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada 

pelas partes, cuja cópia será encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. 

 

Nova Cruz/RN, 05 de fevereiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

EMPRESA (S): 

 
SCF SILVA ME, CNPJ: 10.611.391/0001-34 

HERMES CAMARA DE SOUZA, CPF: 031.789.244-42 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 



 

 

 

QUINTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 08 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 


